
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

 
Consiglio Circoscrizionale                  
N. Doc.  70                         
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 3 NOVEMBRE 2016 ALLE ORE 18,30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena RE Alberto 

AVERNA Eleonora GATTO Gerardo SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria SANTIANGELI Amalia 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica STRANIERO Giovanni 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco TAGLIAFERRI Federico 

CASOLATI Marzia NICOLA Francesca VALLINI Walter 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora  

CATANZARO Angelo PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 

Risultano assenti i Consiglieri Poggio e Santangelo. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA  
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) –
AVENTE AD OGGETTO: SCHIUMA BIANCASTRA A SEGUITO DEI TEMPORALI DI 
MARTEDÌ 11.10.2016. 

 
 



N. doc. 70 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 

INTERPELLANZA A RISPOSTA SCRITTA / INTERROGAZIONE ( EX ART. 45 DEL 
REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE AD OGGETTO: S CHIUMA 
BIANCASTRA A SEGUITO DEI TEMPORALI DI MARTEDÌ 11.10 .2016. 

 
CONSIDERATO CHE 

 
Nella mattinata di martedì 11 ottobre 2016 a seguito delle piogge abbondanti in molte strade della 
Circoscrizione 1 e in particolar modo in C.so Duca degli Abruzzi e in C.so Re Umberto angolo C.so 
Matteotti è apparsa una sostanza schiumosa, oleosa e biancastra. 
 

TENUTO CONTO CHE 
 
Dopo qualche ora con la fine delle piogge l’inspiegabile schiuma è scomparsa defluendo nei 
tombini. 
 

VALUTATO CHE 
 
Già in passato con le piogge era comparsa della schiuma bianca in C.so Re Umberto angolo C.so 
Matteotti, ma in quantità decisamente inferiore. 
 

PREMESSO CHE 

La sostanza bianca potrebbe risultare innocua ma potrebbe altresì essere tossica per le persone, gli 
animali e l’ambiente. 

PRESO ATTO CHE 
 
Risulterebbe che l’Agenzia per l’ambiente con i suoi tecnici abbia provveduto a prelevare alcuni 
campioni di schiuma per farle analizzare. 
 
Tutto ciò premesso 
 

Si interpella l’Assessore competente per sapere: 
 

- Se effettivamente siano stati prelevati dei campioni di schiuma per farle analizzare. 
- In caso negativo, se sia possibile in futuro far analizzare la sostanza biancastra e monitorare, 

quando piove, i punti critici della Circoscrizione in cui è apparsa la schiuma. 
- In caso affermativo, se sia possibile sapere di che origine sia la sostanza; e qualora fosse 

nociva se sia disponibile a trovare al più presto una soluzione a tutto ciò al fine di 
salvaguardare la salute dei cittadini, degli animali e dell’ambiente.     

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Hanno  riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Balena, Ambrogio, Benedetti, Martinez, 
Ponte. 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Straniero, Badini Confalonieri, 
Castiglione. 
 
PRESENTI: N. 20 
ASTENUTI: N. 12 (Nicola, Pensi, Catanzaro, Ponte, 

Guglielmotti, Benedetti, Tagliaferri, 
Sanna, Gatto, Averna, Santiangeli, 
Gritti) 

VOTANTI: N. 8 
VOTI FAVOREVOLI: N. 8 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
Di approvare l’interpellanza a risposta scritta (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento)  
avente ad oggetto: “SCHIUMA BIANCASTRA A SEGUITO DEI TEMPORALI DI MARTEDÌ 
11.10.2016”. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

 


